⁸⁰ d. 5, q. 6, n. 18, lin. 316 sqq.

⁸¹ cap. 9: PL 32, 596; cfr. *De civitate Dei* V 10: PL 41, 152.

⁸² III 18, 50, 170 sq.: CChL 29, 304, 5-11 (PL 32, 1295): «peccatum a Deo voluntarium, quod si non sit voluntarium non est peccatum». Cfr. *Ibid.*, III 17, 49, 168 sq.: CChL *Ibid.*, 42-52 (PL *Ibid.*).

⁸³ PL 42, 103 sq.

⁸⁴ n. 27: PL 34, 133 sq.: «nunc vero usque adeo peccatum voluntarium est malum, ut nullo modo sit peccatum si non sit voluntarium.»

⁸⁵ nunc 128: «audivimus verba»: PL 38, 713-720.

⁸⁶ Ps.-Chrysostomus, *Op. imperfectum in Mt.*: PG 56, 638.

⁸⁷ PG 60, 509.

⁸⁸ (j) Cfr. *Hom. Quod Deus non est auctor malorum*: PG 31, 332C-D.

⁸⁹ *Rom* 6,12. Cfr. Anselmus, *Lib. De conceptu virginali et originali peccato*, III sq.: PL 158-435 sq.

⁹⁰ n. 2: PG 12, 729.

⁹¹ Cfr. *supra*, lin. 629 sq.

⁹² p. 2, a. 2., q. 2; a. 3, qq. 1.2: o. c., t. 2, pp. 581 sq.; 583-586.

⁹³ d. 12, q. 2, n. 10.

4. Ad argumentum ergo aliter respondetur: Quod appetitus dicitur obedire politice, non quia libere obediat —nec in omnibus tenere potest similitudo—, sed quia renuere potest, nam dum apparet aliqua
 665 bonitas in obiecto, moveri potest ad appetendam illam, praecipue si ex parte qualitaturnaturalium et passionum incitetur, nam, ut dicit D. Thomas, 1.2, q. 17, [a.] 7, istae alterationes, quae passiones sequuntur, semper preveniunt rationem et saepe etiam sunt physicae alterationes, praevenientes etiam actus appetitus sensitivi, et sunt omnino natura-
 670 les, et saepe excitant ipsum appetitum. Patet ergo quomodo appetitus rationi obediat.

5. *Dubium an appetitum obediat rationi quae versatur circa obiecta supernaturalia.* Sed manere hic potest dubium an appetitus obediat rationi quae versatur circa obiecta supernaturalia. Videtur enim id impos-
 675 sibile, nam bona supernaturalia ut sic excedunt cognitionem sensitivam, et praecipue si sumantur ut supernaturalia sunt, nam ut sic dicunt ordinem ad Deum, ut est supernaturalis finis, et ita non possunt cognosci per sensum. Sed de hac re latius, 2.2, q. 24, a. 1.

Pro nunc videtur dicendum [appetitum sensitivum non posse
 680 moveri a supernaturalibus, ut supernaturalia sunt, ob rationem factam; attamen ex cognitione et amore rerum supernaturalium in intellectu et voluntate existentibus moveri saepe appetitum, quod docet D. Thomas, 1.2, q. <30>, a. 1, ad 2; et] adducens illud Psalmi: «Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum.»⁹⁴

685 Idque experientia confirmatur. Nam consideratione supernaturalium oritur sensibilis delectatio in appetitu, quod signum est ipsummet appetitum in res illas amore ferri. Quod fieri potest hoc modo: quod dum intellectus noster supernaturalia considerat, aliqua phantasmata repraesentantur cogitative repraesentantia illa obiecta
 690 sub ratione aliqua sensibili, tamquam propria bona ipsius appetentis. Et hoc modo appetitus excitatur cognitione illarum rerum.